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حیوانات دنیا را آنطور که ما می بینیم، نمی بینند. 
مدت هاست دانشمندان به این نتیجه رسیده اند 

که حیوانات با دید مادون قرمز و فرابنفش، دنیایی 
را تجربه می کنند که برای ما کاملا نامرئی اســت. 

حالا محققانی که کنجکاو بودند ایــن نوع نگاه را 
تجربه کنند، سخت افزار و نرم افزاری ساخته اند که 

به انســان اجازه می دهد تصاویر را طوری ثبت کند که 
انگار از چشم حیواناتی مانند زنبورهای عسل و پرندگان 

فیلمبرداری شده اند.

فراتر از طیف رنگی انسانی
رنگ، عمق و ســایر قابلیت های 

بینایی با آرایــش گیرنده های نوری 
چشم ما و همچنین سایر سخت افزارهای بیولوژیکی مانند مخروط ها 
و میله های مونتاژ شده تعیین می شوند. حیواناتی مانند خفاش های 
خون آشــام و پشــه ها می توانند نور مادون قرمــز را درک کنند، 
درحالی که پروانه ها و برخی پرندگان می توانند نور ماوراء بنفش را 
ببینند. هر دو فراتر از طیف رنگی هستند که انسان می تواند ببیند. 
به طور طبیعی، این امر درک کامل رفتار حیوانات را و اینکه چگونه 
ممکن است ناخواسته بر توانایی آنها در برقراری ارتباط و یافتن غذا، 

سرپناه یا جفت تأثیر بگذاریم، برای انسان دشوار می کند.

چشمحیوانات،دنیاراچگونهمیبیند
دانشمندان نرم افزاری توسعه داده اند که می تواند جزئیات را از نگاه حیوانات که دید متفاوتی نسبت به انسان دارند، نمایش دهد

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

شبکهارتباطیکشورپایداراست
امیر محمدزاده لاجوردی، رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی: »با وجود افزایش سطح حملات 
منع خدمت توزیع شده )DDoS( در یک هفته اخیر، شبکه ارتباطی کشور پایدار است؛ اگرچه روز دوشنبه 

یکی از اپراتورها دارای افت ترافیک بود که باید اطلاع رسانی و جبران کند.«

نخستینگوشیضدآبواقعیجهان
گوشی اوپو ای3پرو )Oppo A3Pro(، نخستین گوشی همراه با قابلیت ضد آب کامل و مقاوم در برابر ضربه در 
سطح نظامی و عمر باتری طولانی در بازار چین رونمایی شد. این موبایل جانشین A2Pro خواهد شد. پیش از این 
شایعاتی در مورد این گوشی وجود داشت، اما سرانجام جزئیات رسمی در مورد این گوشی هوشمند منتشر شد.

کوتاه تر  از گزارش

خودروی چینی، هواپیما هم دارد

یک خودروی بزرگ آینده نگر بــا هواپیمای برقی عمودپرواز 
تاشــوی خود که از صندوق عقب بیرون می آید، به زودی به 
بازار عرضه می شود. به گزارش روزنامه سان، این وسیله نقلیه 
شگفت انگیز ممکن است به نظر چیزی باشد که جیمز باند از 
آن استفاده می کرده، اما این خودروی الکتریکی ۶چرخ بسیار 
واقعی است. شرکت چینی AeroHT احتمالاً ناو هواپیمابر 
زمینی خود )LAC( را در ســال۲۰۲۵ راهی بــازار خواهد 
کرد. این وسیله نقلیه آفرودِ ون مانند قادر به توقف و استقرار 
یک هواپیمای دو صندلی و چند روتور eVTOL اســت. این 
 خودرو البته برای نخســتین بار توسط شــرکت مادر یعنی 
AeroHT Xpeng در اکتبر گذشته به نمایش درآمد. در آن 
زمان به نظر می رســید که چنین چیزی بیشتر شبیه به رویا 
باشد تا واقعیتی ملموس. اما پس از آن AeroHT در نمایشگاه 
 Xpeng امسال اعلام تولید کرد و )CES( الکترونیک مصرفی
در حال پیشبرد روند صدور گواهینامه قابلیت پرواز در چین 
است. AeroHT درحال حاضر این وسیله نقلیه را یک ماشین 
پرنده مدولار می نامد و می گوید در حال آماده سازی آن برای 
پیش سفارش تا 3 ماه آخر سال جاری است و برنامه هایی برای 
آغاز تحویل آن در 3 ماه آخر ســال۲۰۲۵ دارد. در اواخر ماه 
مارس، AeroHT گواهینامه مخصوص توسط اداره هوانوردی 
غیرنظامی مرکزی و جنوبی چین )CAAC( را دریافت کرد. این 
گواهینامه اجازه داده است که شرکت رو به جلو حرکت و برای 
شروع آزمایش های پروازی درخواست گواهینامه صلاحیت 
پرواز کند. محــور عقب دوگانه به این معنی اســت که طول 
 اضافی در عقب وجود دارد که می تواند eVTOL جمع وجور

دو نفره را که در پشــت ردیف دوم کابین پنــج نفره آن قرار 
می گیرد، نگه دارد. این خــودرو همراه با ۶چرخ محرک، یک 
سیستم فرمان چرخ عقب به بهبود مانور در تمام زمین کمک 
می کند. هواپیمای عمودپرواز این خودرو نیز تمام الکتریکی و 

قادر به نشست و برخاست به صورت عمودی است. 

عدد خبر

فناوری

وزارت بازرگانی آمریکا یارانه ای 6.6میلیارد 
دلاری بــه شــرکت TSMC چین تایپــه 
اختصــاص می دهــد تــا این غــول فنــاوری 
در شــهر فونیکس ایالــت آریزونا بــه تولید 
نیمه هادی های پیشرفته لازم برای ساخت 
تراشه بپردازد. همچنین قرار است یک وام 
تا سقف 5میلیارد دلار، به صورت کم بهره 

در اختیار TSMC قرار بگیرد.

6.6
میلیارد دلار

روح الله ذوالفقاری، معاون تســهیلات و 
تجاری سازی صندوق نوآوری در نشست 
هم اندیشــی رئیــس ایــن صنــدوق بــا 
مدیــران عامــل صندوق هــای پژوهــش 
و فنــاوری گفــت: »تبدیــل هزار شــرکت 
دانش بنیــان نوپــا بــه شــرکت فنــاور در 
دستور کار اســت و در این حوزه نیازمند 
همراهی و کمک صندوق های پژوهش 

و فناوری کشور هستیم.« 

1000
دانش بنیان نوپا

 پایش هوشمند آلاینده های هوا 
با فناوری بومی

متخصصان یک شــرکت دانش بنیان با اســتفاده از فناوری 
بومی و تولید سامانه های پایش هوشمند میزان آلاینده های 
هوا و اجرای طرح های تصفیه و مدیریت پسماند توانستند در 
مسیر حفظ و توسعه محیط زیست سالم گام بردارند. حسین 
کریمیان، مدیر این شرکت گفت: »شرکت ما با استفاده از دانش 
فنی بومی، در زمینه تولید تجهیزات نمونه برداری و اندازه گیری 
آلاینده های محیط زیستی فعالیت دارد و علاوه بر این، در زمینه 
توسعه راهبری تصفیه خانه ها و ارائه راهکارهای فناورانه برای 
کنترل انتشــار آلاینده های هوا و تولید بیوگاز از پســماندها 
حرکت می کند.« غبارسنج قابل حمل خروجی دودکش صنایع، 
گازسنج محیطی، تیرگی سنج اگزوز خودرو، گازسنج خروجی 
اگزوز خودرو، صوت سنج محیطی، دستگاه اندازه گیری ذرات 
معلق هوای آزاد، ایســتگاه های پایش آلودگی هوای شهری، 

بخشی از محصولات و تجهیزات این شرکت هستند.

عملکرد نرم افزار
نایی  تاکنــون، توا
بــرای  انســــان 
دیــد  از  نــگاه 
حیوانــات از طریق 
روش هایــی ماننــد 
ی  متر فتو و ســپکتر ا
زمان بــر بوده اســت و 
چون بــر شــرایط نوری 
خاص تکیــه کرده اند قادر به 
ثبت تصاویر متحرک نبوده  و 
این همان نقطه ای اســت که 
دســتاورد جدید محققان را 
متمایز می کند. آنها به سختی 
ابزاری را با اســتفاده از عکاسی 
چندطیفــی مهندســی کرده اند 
که نور را در طــول موج های مختلف 
ازجملــه در محــدوده مــادون قرمز و 
فرابنفش می گیرد. دوربیــن فیلم را در چهار 
کانال رنگی آبی، سبز، قرمز و فرابنفش ضبط می کند 
که براســاس اطلاعاتی که از گیرنده های چشــمی 
حیوانات می دانیم، به گونه ای پردازش می شوند که 
گویی از چشم یک حیوان خاص است. تیم سازنده 
همچنین یک دستگاه پرینت سه بعدی ایجاد کردند 
که حاوی یک تقسیم کننده پرتو است که نور ماورای 
بنفش را از نور مرئی جدا می کند و هر کدام توســط 

یک دوربین اختصاصی گرفته می شود. 
دوربین حســاس به اشــعه ماورای بنفش به شکل 
اتوماتیک داده های قابــل درک را ضبط نمی کند، 
اما وقتی با دیگری جفت می شــود، با هــم فیلم با 
کیفیت بالا ضبط می کنند. الگوریتم ها فیلم را تراز 
می کنند و تصاویــر را از منظر دید حیوانات مختلف 
ارائه می دهند. میزان دقت ایــن نرم افزار 9۲درصد 
 است، اما برخی از آزمایش ها 99درصد نتایج مثبت را 

نیز نشان داده است.

تکنیکی برای درک بهتر دنیای حیوانات
محققان دانشگاه ساسکس و آزمایشگاه رنگ هانلی 
در دانشــگاه جورج میســون معتقدند این دوربین 
عجیب طیف وســیعی از کاربردها را خواهد داشت. 
به این ترتیب، آنها این نرم افزار را به شــکل منبع باز 
)اپن سورس( ســاخته اند و همه را از مستندسازان 
طبیعت و بوم شناســان گرفته اند تا علاقه مندان به 
فضای باز و تماشاگران پرنده را تشویق  کنند نگاهی 
به واقعیت های بصری بســیار متفاوت این حیوانات 
بیندازند. دانیل هانلی، نویســنده ارشد این مطالعه 
گفت: »ما مدت هاســت که مجذوب این بودیم که 
حیوانات چگونه جهان را می بینند. تکنیک های مدرن 
در بوم شناسی حســی به ما این امکان را می دهند 
که بفهمیم صحنه های ایســتا چگونه به چشم یک 
حیوان می آید. البته حیوانات اغلب در مورد اهداف 
متحرک در تشخیص مواد غذایی، ارزیابی نمایشگر 
بالقوه جفت و غیره تصمیمات حیاتی می گیرند. به 
همین دلیل ما ابزارهای ســخت افزاری و نرم افزاری 
را به اکولوژیست ها و فیلمسازان معرفی می کنیم که 
می توانند رنگ های درک شده توسط حیوانات را در 

حرکت ثبت کنند و نمایش دهند.« 
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